<sup>1</sup> 2. Cor. v. — <sup>2</sup> Coloss. i. — <sup>3</sup> Psal. XLVIII.

vico construxit, in hac sepultus est eadem qua defunctus est die; arcusque super tumulum deauratus eum imagine et titulo exstructus, cuius haec fere sunt verba :

SVB HOC CONDITORIO SITVM EST CORPVS CAROLI MAGNI ATQUE ORTHODOXI IMPERATORIS QVI REGNV M FRANCORVM NOBILITER AMPLIAVIT ET PER ANNOS XLVII FELICITER TENVIT (REXIT). DECESSIT SEPTVAGENARIVS ANNO DOMINI DCCCXIV, INDICTIÖN VII, QVINTO KAL. FEBRVARII.

Scripsit et carmine ejus Epitaphium Agobardus episcopus Lugdunensis, qui eodem tempore claruit : cui hic inest titulus inscriptus :

AGOBARDI<sup>1</sup> IN CAROLUM MAGNUM DEFUNCTUM  
EPIGRAMMA.

Aurea cælorum postquam de Virgine Christus  
Sumpserat apta sibi mundi pro crimine membra,  
Jam decies quartus post centes octo volabat  
Aurus, fluctuagi meruit per fervida æli  
Ælharei Carolus, Francorum gloria gentis,  
Æquora transire, et p'acudim comprehendere portum.  
Qui deciesque quater per sex feliciter annos  
Sceptra teuens regni, et regno rex regna rejungens,  
Febru' ingravat quinto arii ex orbe kalendas,  
Septuaginta sex vitæ qui terminat annos.  
Quapropter flagito, precibus si flecteris ulla,  
Quique hujus relegis versus epigrammata lector,  
Astriferam Caroli teneat, dic, spiritus arem.

61. Qualis autem ejus fuerit forma corporis (si et hoc cupis) idem Eginhardus ita tibi describit : « Corpore fuit ampio et robusto, statura eminenti, quæ tamen justam non excederet : nam septem suorum pedum proceritatem ejus constat habuisse mensuram (figuram). Apice capitis rotundo, oculus prægrandibus ac vegetis, naso paululum mediocritatem excedente, canitie pulchra, facie læla et hilari, unde forme auctoritas et dignitas tam stanti, quam sedenti plurima inerat; quanquam cervix obesa et brevior, venterque projectior videretur : lamen hæc cæterorum membrorum celabat æqualitas, incessu' firmo, totaque corporis habitudine virili, voce clara quidem, sed quæ minus corporis formæ conveniret; valetudine prospera, præterquam antequam decederet, per quatuor annos crebro febribus corripiebatur, ad extremum uno etiam pede claudicaret ». Itæ Eginhardus, qui ei (ut sape dictum est) fuit a secretis, vitamque ejus scripsit, sed brevius mea sententia, quam parerat.

62. Meminit ejusmodi Eginhardi lucubrationis de Vita Caroli Lups abbas Ferrariensis magna cum laude in Epistola ad ipsum scripta, ubi post alia haec ait : « Cum deinde in auctorum voluminibus spatiari aliquantum coepisset; et dictatus nostra ætate confecti displicerent, propterea quod

ab illa Tulliana, cæterorumque gravitate, quam insignes quoque Christianæ religionis viri æmulati sunt, aberrarent : venit in manus meas opus vestrum, quo memorati imperatoris clarissima gesta (liceat mihi absque suspicione adulacionis dicere) clarissime litteris allegastis. Ibi elegantiam sensuum, ibi raritatem conjunctionum, quam in auctoribus notaveram, ibidemque non longissimis periodis impeditas et implicitas, at modicis absolutas spatiis sententias inveniens, amplexus sum. Quare cum et ante propter opinionem vestram, quam sapiente viro dignam imbibera, tum præcipue propter expertam mibi illius libri facundiam, desideravi deinceps aliquam nasci opportunitatem, ut vos præsentes alloqui possem, etc. » Haec de libro, quo res gestæ Caroli Magni scriptæ leguntur, Lups; ex quo pariter non allerius auctoris, nempe Albini (ut aliquis existimat) sed revera Eginhardi opus illud esse satis certum ostenditur.

63. *Ludovicus successor in imperio.* — Sed revertar ad Carolum, cuius si animæ sicut et corporis species formam, plane ex his, quæ de ipso scripta sunt ab eo, tum ab aliis ejus temporis scriptoribus, dignum virtutum exemplar intueberis; religionis vero omnibus absolutum numeris simulacrum, cui nec, mea sententia, qui præcesserunt, vel postea successerunt imperatores, penitus æquari valeant ; sed nec in moribus etiam haberet æqualem, nisi ipse conjugalem castitatem concubinarum introductione fædasset. Sed posterior maculas istas pœnitentia jugis abstersit, dum carnem suam, senilem licet, cilicino super mundum corpus inhærente jugiter indumento attrivit.

Porro egregiarum ipsius virtutum merito Ecclesia Gallicana ejus diem natalem celebrat, habentque inter sanctos recensitum Aquisgranensis Ecclesiæ tabulae. Sub Federico imperatore post annos centum sexaginta sex, Paschalis, papa dictus, in numerum sanctorum adscriptis, cuius rei gestæ asservari Diploma in Aquisgranensi Ecclesia tradunt. Verum quod Paschalis ille haud legitimus Pontifex fuit, sed schismaticus, ejusmodi canonizatio haud recepta est ab Ecclesia Romana, ob quam causam nec nomen ejus illatum est in Ecclesiæ Romanæ Martyrologium. Verum quod non reperiantur legitimi Pontifices illud Diploma abolevisse, aut impugnasse, aut prohibuisse, res sic tacita permissione sive tolerantia perseverat, ut scilicet in propria Ecclesia, ubi sepultus fuit in Galliis, coleretur. Ita quidem canonum præcipui interpres declararunt<sup>1</sup>. Cæterum propagatus postea noscitur ejus cultus in alias Ecclesias Belgii atque Germaniae, in quibus idem Carolus sanctitatis titulo celebratur ac colitur. Quibus favent scripta plurium rerum Francorum historicorum.

<sup>1</sup> Ad finem aliorum operum ejus Parisns editorum.

1 Card. Ostuens, et Joan. Andr. in cap. 1. de reliquiis et vener. Sanct.

Sed de his hactenus. Jam vero ad ejus successorem Ludovicum filium se oratio conferat, de quo ista Theganus rerum ipsius scriptor illius temporis :

64. « Post obitum gloriosissimi imperatoris Caroli perrexit Ludovicus de partibus Aquitaniæ, et venit in Aquisgrani palatium. Suscepit omnia regna, quæ Deus tradidit patri suo sine ulla contradictione (qui est annus Incarnationis Domini octingentesimus decimus quartus, qui est primus annus regni ejus) post patrem sedit in supradicto palatio. Et in primis cum magna festinatione jussit ostendi sibi omnes thesauros patris in auro, in argento, in gemmis pretiosissimis et in omni suppellectili. Dedit sororibus suis parvam earum legalem, et quicquid remanserat dedit pro anima patris. Maximam partem thesauri misit Romam temporibus beati Leonis papæ. Et quicquid super hoc remanserat, sacerdotibus et pauperibus, advenis et viduis, orphanisque omnia distribuit, nihil sibi reservans præter unam mensam argenteam, quæ triforis est in medio, quasi tres clypei in unum conjuncti : ipsam sibi retinuit ob amorem patris, et tamen eam dato prelio redemit, quod pro patre tradidit.

65. « Hoc facto legati venerunt ad eum ex omnibus regnis et provinciis et ex ceteris nationi-

bus, et omnes, qui sub dilectione erant patris sui, nuntiantes pacem et fidem erga eum observare, et spontaneum obsequium non coacti obtulerunt. Inter eos venerunt legati Graecorum cum Amalario Trevirensi episcopo, qui erat legatus pie memorie Caroli ad principem Constantinopolitannum, cuius nomen modo non occurrit (Leo iste erat) illi ve- nientes in solio patris collocatum dominum Ludo- vicum invenerunt, quia sic Deus ordinavit. Ille benigne eos suspiciens, et dona eorum cum gratia- rum actione accipiens, et colloquium familiare, interim quoque cum eis erat, habebat. Non post multos autem dies magnis honoribus decoravit eos, et dimisit ire ad propria, et ante eos misit missos suos præparare eis quicquid desiderabant ad opus eorum, quoque forent in regno. Eodem anno jussit supradictus princeps renovari omnia præcepta, quæ sub temporibus fratrum suorum gesta erant in Ecclesiis Dei, et ipse manu propria ea cum subscriptione roboravit, etc. » Agit auctor de aliis legationibus e diversis locis ad novum im- peratorem hoc eodem anno missis, aliisque quas ipse ad diversos principes misit; quæ cum ad in- stitutum minime spectare videantur, dicere præ- termittimus.

---

Anno periodi Graeco-Romanæ 6307.—Anno Æra Hispan. 852.—Anno Regis 199, inchoato die 21 Aug., Fer. 2. — Jesu Christi 814.

— Leonis III papæ 20. — Ludovici imp. 4 et 2. Leonis Armeni 2.

1. *Antonius metropolita Sylæi a S. Nicophoro anathemate percellitur.* — Ad num. 4. Hoc anno Concilium Constantinopoli habitum a sancto Nicephoro patriarcha et episcopis cclxx adversus Antonium Sylæi Pamphyliæ civitatis metropolitam, ut liquet ex Oratione sive Epistola Synodica Orientalium aliquot episcoporum ad Theophilum imperatorem, publicata a Combefisio in Manipulo re- rum Constantinopolitanarum. Dicitur in ea Leonem Armenum imp. falsum quemdam vatem nomine *Sabbatium* consuluisse, qui ei et filio Constantino annos duos supra triginta promisit, si omnem imaginum memoriam aboleret. Imperator, acce- sito Joanne lectore, ad eum, quæ a vate acceperat, refert, et Joannes loca librorum idola prohiben- tium imaginibus Christi applicat. Nicophorus ab imperatore vocatus euncta ejus ratiocinia tanquam aranearum tela nullo negotio evertit, et Joannes a

patriarcha pœnitentiam petit et accipit. Accersit Leo Aug. Antonium metropolitam Sylæi civitatis, eique patriarchalem sedem promittit, si suscepti consilii adjutor esse velit; pollicetur ille propen- sissime se jussa facturum, qui tamen postea coram patriarcha negavit se id unquam promisisse; sed eum interim tam Antonius, quam Joannes venerandas imagines idola esse obgammirent, sanctus Nicephorus cclxx Patrum collecta Synodo, una quoque congregata sacerdotum ac monachorum urbis Au- guste multitudine, heresiarcham anathemate ferit, et Christi hostem declarat. De eodem colloquio Antonii Sylæi metropolite cum imperatore loquitur auctor incertus, qui Theophanem continuavit, sed Synodi mentionem non facit, et Joannem Julio mense socium impielatis Antonium sibi adjunxisse asserit; ex quo eo circiter tempore Synodus illam habitam intelligimus. « Circa Decembrem vero

mensem», inquit continuator *anonymus*, «Leo patriarchæ significat. Imaginum causa populus offenditur, dicentes: Perverse adoramus illas, et propterea gentiles nostri dominantur»; siveque imperator paulatim quod mente gerebat aperuit, sed ante annum sequentem cultores sacrarum imaginum persecutus non est.

*2. Causa imaginum anno sequenti vexata.* — Baronius quidem hujus anni initio persecutionem decretam esse arbitratus est. Verum Georgius monachus in Vita Leonis Armeni hæc seribit: «Post alterum annum ad impietatem deficiens, ac, quam rectæ fidei professionem scripto ediderat, irritam faciens, haud secus ac Saul delapsus est. Nam et ille cum duos annos legitime regnum administrasset, a recto deinde aversus tramite, divinaque demudatus gratia, ac nequissimo spiritui traditus, adversus Davideum, cuius cumulatus beneficiis erat, armis instructus est, ac sacerdotum patravit caedes. Haud aliter etiam infelicissimus hic Deoque infensus, post annum alterum, furore accensus, actusque rabie adversus pietatem, divinum Nicophorum, a quo corona donatus erat, exilio multatavit». Praeterea Leo Aug. circa Decembrem, anno imperii sui secundo sententiam suam de non colendis imaginibus sancto Nicophoro patefecit, ut mox diximus ex continuatore anonymo Theophanis, qui addit de Nicophoro: «Imminentibus porro festis (nempe Christi Natalitiorum) variis monitis ac sermonibus imperatori significat, et precibus simul sollicitat patriarcha, ne deprædationibus exponatur Ecclesia». Tum de imperatore scribit: «Solemni deinde pompa in Christi Natalitiis procedens, Ecclesiam ingressus est, et eoram altari ex imperatorum consuetudine stetit: et corporale, sacra Domini nostri Iesu Christi Nativitate in eo depicta, insigne adoravit et osculatus est. Tali spectaculo cunctis dolum et versutiam ejus ignorantibus factum satis». Deinde imperatorem ipso Epiphaniorum die, anni scilicet 800, sese ab imaginibus colendis alienum publice prodiisse, his verbis idem continuator docet: «Insequente pariter Luminum festo aequali modo (Leo) processit, et ingressus (nempe Ecclesiam), non adoravit (scilicet corporale pictum) primumque illud simulanter haud vere exhibuit cognoverunt», scilicet patriarcha et episcopi.

*3. Persecutionem sequenti tantum anno continuisse iterum probatur.* — Post hæc deum Leo anno imperii secundo, Christique 800, cultores imaginum, quos flectere non potuerat, cum alios, tum præsertim Nicophorum persecuti coepit: «Praelisque proinde», inquit continuator, «festorum (Natalitiorum et Luminum) solemnibus, coepit aggredi, velut Pharaon Israelem, et episcoporum quosdam blanditiis promissisque suffurabatur: et qui ipsi morem gesserunt ex eo, quem habebant ad præsens sæculum affectu, quippe prius juramento interposito, et eruebus oppositis, pro veritate mortuatos se affirmabant, singuli ferme conversi sunt in partem adversam: eam ob rem per desertores

episcopos patriarchæ significat: Condescende modicum nobis, et futilia quæque resecabimus: si nolueris, in throno te residere non permissuros scito. His spretis, tanquam perjuris et cruciculeis, patriarcha imperatori denuntiat: Quod lubet, exscquare: dogmatibus quippe a Patribus pie definitis nunquam nuntium remittam, neque contrarium sentientibus adstipulabor. Hæc dum gererentur, in infirmitatem decidit patriarcha, etc. Cæterum Dei manu miraculorum effectrice nonnihil sublevatus est patriarcha, quod cum rescisset chameleon (id est Leo imp.), quorundam ope milites in patriarchium clam penetrare dispositi, et silenter eum abducere. Erat porro jejuniorum initium. Græci anno 800, die xi mensis Februarii jejuniū auspicati sunt, ideoque ante illum Christi annum Leo imp. in cultores imaginum non sœvīt.

*4. Probatur tertio.* — Denique Ignatius diaconus in Vita S. Nicephori ait: «Nono igitur, uno mense dempto, anno, post sanctum ipsius et inculpatum patriarchatum in supremam incidens aegritudinem, vite suæ finem nequaquam ignoravit». Nicetas vero in sancti Ignatii patriarche Constantinop. Vita asserit, Nicophorum in monasterium quoddam ejectum fuisse, cum Ecclesiam Apostolice per novennium curasset. In Tabulis Theophanis et in ipso etiam Nicophori Additamento anni novem Nicophoro attribuuntur. Quare cum die xii mensis Aprilis anni 800 ordinatus fuerit, anno octingentesimo decimo quinto die xi mensis Februarii in exilium missus est. Theophanes quidem presbyter in Oratione de Translatione ejus reliquiarum, affirms, eas Constantinopolim translatas, tertio idus Martii, quo quidem die in exilium ejectus fuerat. Sed dies qui a xi Februarii, quibusve Nicophorus moratus est in monasterio Boni Constantinopoli vicino, de quo mox, a Theophane pro exilio non habentur. Cæterum Nicophorum die xi Februarii Constantinopoli abductum esse, præter citatum continuatorem docent etiam alii. Ignatius enim in Vita Nicephori num. 69 scribit: «Patricio illius carceris, quo divinus pater tenebatur præfecto, contradita militari manu, media nocte Dominicæ lucis præcepit (nempe imperator), ut virum sanctum in exilium deportaret». Ignatio suffragatur continuator *anonymus* Theophanis, qui hunc patricium Thomam vocat, atque hunc imperatori dixisse: «Tantum homines duos mitte, aliosque, qui efferant: non enim ingravescente valetudine, a se potest procedere: atque ita discede. Id ita fecit submissis nocte, qui patriarcham ejicerent Ecclesia», die scilicet xi Februarii, in quam Dominica Sexagesima incidebat, post quam Græci inchoarunt jejuniū anni 800, cum e contra dies xiii mensis Martii eo anno in feriam tertiam inciderit. Neuter itaque historicus errat, licet Bollandus ad eorum verba hæserit. Ignatius, quemadmodum Theophanes presbyter, Nicophori exilium a die xiii Martii repetit, proditque eum relegatum, nono, uno mense dempto, anno. Quare cum anno 800,

die XII mensis Aprilis episcopus consecratus fuerit, anno DCCCV, die XIII Martii dignitate motus est, et Ecclesiam Constantinopolitanam rexit annos novem, mense uno dempto. Ex quibus tandem omnibus necessario consequens est, persecutionem adversus sacras imagines ad annum sequentem pertinere.

**5. S. Nicephorus ultra Stenum relegatus.** — Quoad locum, in quem Nicetum relegatus, tam Cypriates, quam Cedrenus in Vita Leonis Armeni imp. affirmant, eum fuisse *Proconnesum* seu *Praeconnesum*, quæ parva insula est in Propontide sita, inter Cyzicum ad Ortum et Helleponum ad Occasum. Utrumque alii secent sunt; verum eos hallucinalos esse non dubito. Nicetas enim in Vita S. Ignatii patriarchæ Constantinop. Nicophori exiliū his verbis memorat: Προς δὲ τοὺς δέξιους τοῦ Στενοῦ οἰραὶ κατὰ τὴν σημεῖναν αὔτον ἐπιπλάνησεν, quem locum sic vertit interpres, « ad dexteriorem Steni, id est, angusti freti regionem, in monasterium quoddam importunus ejecit », nempe Leo Armenus Nicophorū, ubi suam interpretationem cum textu greco miscet; cum vertere debuisset, *ad dexteriem Steni regionem*, et postea, vel saltem per parenthesim, indicare Græcos *Steni* nomine angustum frenum, quod Constantinopolim inter et Chaledonem situm est intelligere. Angustum illud fretum *Stenum* appellari, colligitur ex Suida in voce Ηὔξενος, idque variis certisque exemplis probat Ducangius in Constantinopoli Christiana lib. 4, cap. 10, num. 1. Præterea Porphyrogennetus in Vita Basiliī imp. Ενδί τῷ παλαιούμενῷ πόλεω Στενῷ, τοντούρα τοῦ Εὐξενοῦ φέρει, τοιοῦτον Φωκᾶ πάντα πεπονταί εἰσιν. Quæ verba sic vertit Combeſſius: « In Steno etiam quod vocant (Euxini in cervice) sancti Phocæ ædem exstruxit ». Verum vertendum, *Euxini sc. faucibus*. (vel angustiis). Nam vox græca καγέα, a Porphyrogenneta eo in loco non in propria, sed in metaphorica significatione usurpatur. Bosphorum itaque Thracium *Stenum* absolute vocabatur, et littus tam a dextris seu in Asia, quam a sinistris seu in Europa, totusque tractus ille maritimus in quo variae aedes et Ecclesiæ erant, eo etiam nomine vocabatur. Radenus, laudatus Nicetæ interpres, perperam etiam Theophanem *Sigriani* seu *Agriani* cœnobii conditorem in eadem Vita vocat, licet in græco dicatur tantum *Sigriani* cœnobii conditor, et in controversia versetur, an monasterium Sigrianum idem sit ac Agrianum, quam controversiam locus ille Nicetæ dirimeret, si in eo utrumque nomen legeretur. Sed de ea num. 12 verba faciam, contentus hic obiter monere auctores græcos de verbo ad verbum, cum fieri potest, in linguam latinam vertendos esse.

**6. In locum circa Chalcedonem situm.** — Porro si fretum Constantinopolitanum *Steni* nomine a Niceta designetur, ut nullus jure in dubium revocaverit, appetet Nicophorū non in Praeconnesum, ut eam insulam Porphyrogenneta, aliique auctores græci rectius appellant, quam Cedrenus *Proconnesum*, sed in monasterium trans fretum

Constantinopolitatum positum, relegatum fuisse. Ipsem Nicēphorus in Epistola ad Leonem III papam a se data, et a Baronio anno DCCCI, num. 23, quo ea scripta fuit, recitata, ait: « Solitudinem quamdam occupo, et jugum montis, quod erat asperum et inaccessum, stadiis non paucis circa Proponticam regionem, regia distans ab urbe ». In illud autem monasterium Nicēphorus deportatus fuit, et usque ad mortem vixit. De eodem loquitur Ignatius diaconus in Vita hujus sancti præsulis, a Bollando ad diem XIII Martii primum publicata, et num. 72 seribit: « Mare dora explicans in lintre exceptit justum (nempe Nicēphorum) ad monasterium, quod ipse exstruxerat. Bovi nomine allegatum, (sed loco, *Bovi*, legendum, *Boni*, ut postea monuit Bollandus, et certum reddit textus græcens, in quo dicitur monasterium τοῦ νυκτοῦ, quod a Ducangio in Constantinopoli Christiana lib. 4, cap. 13, num. 1, inter monasteria suburbana Constantinopoleos numeratur). Illic breves moras permisit agere, ab illius violentiæ auctoribus, in monasterium longius dissidit, et ipsius quoque exstructum opera, magni martyris Theodori transportari jubetur. Haud enim ferendum putabant, ut vicina ipsorum dementia loca justus habitare consiperetur ». In hoc ultimo monasterio exul per annos quatuordecim vixit, a die sc. XIII mensis Martii sequentis Christi anni usque ad mortem, in eoque sepultus est, ut tradit Theophanes presbyter.

**7. Describitur locus exilii S. Nicēphori patriarchæ Constantinop.** — Ignatius diaconus num. 12 et seq. pluribus illud describit, atque fuisse e regione Bosphori Thracii, quo etiam nomine *Stenum* appellabatur. Ex quo evidens est, Praeconnesum locum exilii Nicēphori non fuisse; haec enim non e regione Bosphori Thracii, sed ad ejus meridiem sita. Denique auctor anonymous Vita S. Nicolai Studitæ dissidium omne tollit; ait enim, Leone Armeno mortuo, et Ecclesie pace a Michaele Ballo ejus successore redita, exules domum rediisse: « Tunc sane, inquit, magna quoque illæ » pietatis columnæ Theodus ac Nicolaus Smyrna (quo relegati fuerant) « discedentes, solo utique nisi baculo, locum ex loco pedibus iter carpendo mutantes, ad Prusse partes devenerunt; atque hinc tandem petentes Chaledonem, deincepsque a tropæo appellati patriarchæ (nempe Nicēphori) aspectu recreati, justo satis tempore leti admodum eum eo commorantur ». Quare Nicēphorus per annos XIV, non in Praeconneso, sed in tractu Chaledoneus exulavit.

**8. Bulgari Arcadiopolim deprædantur.** — Leo Ecclesiam depopulari non coepit, nisi post mortem Crumni Bulgarorum principis, ut testatur continuator anonymous Theophanis pag. 435, qui diserte asserit persecutionem motam anno imperii secundo, postquam narravit interitum Crumni, quem et eisdem verbis refert Simeon logotheta in Annal. num. 10 et seq. Uterque Historicus relata inauguratione Synbatis imperatoris filii, die natali Christi

anni superioris peracta, ut ibidem diximus, statim subjungunt: « Cæterum sudo hæmis tempestate aere, inque adeo fluvialibus aquis subsidentibus, facta Bulgarorum ad triginta millia cataphractorum excursio; veniensque Areadiopolim, ac superato Rigo (hoc nimis fluvii nomen) inventam ingentem hominum multitudinem sub jugum miserunt. Necdum vero transmissis captivis, ingenti imbrium vi in dies octo, sic fluminis aquæ intumuerunt, ut maris prope vastitatem æquare viderentur. Cumque inde permeari non posset, dies quindecim in statuis captivos tenuerunt: rogata illis frustra a Leone auxilia; nam nec animum attendit, nec urbe ipse prodit, nec qui suppetias irent, ullos alios misit. Jamque adeo facto sereno, atque flumine intra alveum compresso, ipsosmet captivos ligna cædere ac pontem exstruere coegerunt: inque hunc modum cum iisdem, ad quinquaginta circiter millia viorum, mulierum ac puerorum, annem transmiserunt: omnemque eorum substantiam, Armeniacas vestes stragulas, grandesque acu pictos tapetes ac vestimentorum multam suppellectilem, vasaque ænea, cuncta curribus imposita, omnes denique greges et armenta, bovesque et oves convexerunt; haecque ditati præda, in Bulgaria intrarunt, nec qui Dei indulgentia inique sceptræ moderabatur, aut ipse opem latus captivis egressus est, aut qui ferrent alios ullos destinavit.

9. *Crumus rex Bulgariae extinguitur.* « Jam igitur perlatus ad Leoneni rumor, ingentem Crumum conflare exercitum, Avaresque et Scabinorum copias omnes adlegisse, ad hæc instrumenta atque machinas tormentaque expugnandis urbibus comparata omnis generis struere, ingentia sane illa, etc. quidquid denique machinarum quatiendis eruerit, disque turribus ac propugnaulis, ad urbis excidium adhiberi queat. Ad urbis occiduam partem, murosque Blachernarum visum illi adhibere omnia, ubi et telo petitus fuerat (anno nempe superiori), boum decem millia cunctis his convehendis stabulari, currus ferro vincti jussi fieri, ad quinque millia. Leo, hostis apparatu auditio, missisque exploratoribus, ac veritate comperta, ingentibus conductis copiis ac artiticum turba extra Blachernarum murum, murum alium adficare coepit, vallumque latum excisum opposuit. Jamque cepto solummodo opere, ac needum peracto, Deus, qui dissipat consilia gentium, et reprobat cogitationes populorum; reprobatque consilia principum; ut ostenderet nihil quemquam juvare ad aliquid præstandum, industriam propriam ac potentiam, needum vere exorto, ut quorundam a Bulgaria captivitate receptorum relatu compertum est; magna scilicet feria quinta Paschatis, Bulgariae princeps, clarissimus Crumus, qui capiendam urbem animo destinaverat, invisibili Dei potentia mactatus, fatis concessit, sanguinis rivos ore, naribus auribusque profundens; atque in eum modum animam in malis abruptit ». Funibus a subditis strangulatum fuisse legitur in Meneis Basillii imperatoris ad diem XII Januarii.

10. *Leonis inanis de ea morte jactatio.* — « Eo successu animo elatus Leo, ac si ipse, non Deus, hostem profigasset, destinatis in omnes urbes ac provincias divalibus litteris in hæc verba scribit: *Bulgaros offendit jam urbi imminentes, meaque solertia et labore; facta denique impressione, eo telis confosso, qui inter eos primus ac princeps erat, omnes interneccione delevi: eoque vulnera, inquit, hostis noster occubit.* Atque hæc bactenus. Autem voce missam mox erupisse, impii regis mortis nuntiam, ipsamque non paucis navigantibus auditam; signatoque tempore et hora (cum hora noctis decima ageretur) qui observarunt, sic tandem se rem habuisse invenerunt ». Hæc Simeon logotheta, et iisdem pâne verbis continuator anonymous Theophanis, nisi quod hic illius vocis *cælitus missæ* non meminit, et flumen quod Simeon *Regio*, ipse *Reginam* appellat; et revera in Notitia imperii *Regina* urbs est Moesiæ primæ, quæ nomen a fluvio accipere potuit. Cum porro Leo sese jactaret, quod Bulgaros urbi imminentes offendisset ac superasset, apparet, *Crumno* demortuo Leonem in Bulgaria perrexisse, et *Mesembriam* Bulgaris stratagemate eripuisse, quod continuator et Simeon facient, sed quod pluribus exponit Constantinus Porphyrogenitus lib. I, num. 43, qui tamen memoratas Bulgarorum devastations prætermisit. Ait enim Constantinus, cum Leo audiisset, Bulgarorum principem' vicinam vastare regionem, domosque incendere, ad eum legationem misisse, « ubi autem nihil Barbari iras inflexit, diruta mœnium opera sua studioque instaurans, urbis res brevi in tutto posuit », et Mesembriam venit, ubi Bulgari ab eo superati, quod Constantinus fuse enarrat.

11. *Decennitur persecutio adversus cultores imaginum.* — A num. 2 ad 42. Cedrenus et Zonaras a Baronio laudati tradunt, *Leonem* imp. cum *Bulgaros* prælio superasset, adversus sacras imagines excitatum fuisse, tam a *Sabbatio* monacho, quam a *Theodoto Melisseno* jam pridem hæresi leonomachorum infecto, ut pluribus refert Baroniūs num. 2 et seqq. Postea *Leo* socios et magistros impietatis invenit, *Joannem nominatum Spectam et Eutychianum*, et ex ordine sacerdotali *Joannem cognomine Grammaticum*, ut docet Theosterictus in Vita sancti Nicetæ hegumeni Mediciencis in Bithynia, qui addit ex iis, qui sub throno erant, adjutorem ei fuisse Antonium Sylæi, metropolitam nempe, ex monachorum autem numero *Leontium quemdam et Zosimum*. Continuator citatus Theophanis Joannem Grammaticum *Hylilam* cognominatum et antesignanum conspirantium contra sacras imagines fuisse prodit. Tum anno sequenti Leo monachorum multitudinem cum episcopis et metropolitis apud se vocavit, primumque jussit solum Nicephorum patriarcham introire, « ignorans quemnam inter ipsos secreto convenerant; deinde omnes advocavit. Stetit igitur coram coetera electorum Patrum, sanctorum æqualium angelis, et divinam speciem præferentium: adstabant vero et

imperatorismagnates, et universus senatus», inquit Theosterictus citatus num. 37. Nicephorus egregie pro sacris imaginibus peroravit, noluitque coram judice sacerdotali in colloquium venire, uti narrat Baronius num. 8 et seqq. Tum num. 28 refert Baronius exilium sancti Nicephori, aliorumque qui idem sentiebant. *Nicephorum* tamen nonnisi anno sequenti, die xi mensis Februarii, in exilium missum esse, supra ostendimus.

**42. *Theophanes Nicephorum in exilium ductum et longinquo salutavit.*** — Baronius num. 31, videns Theophanem a Cedreno monasterii *Magni Agri*, eta quibusdam atis monasterii *Sigriani* praefectum appellari, anno DCCCVI, num. 1 ex uno Theophane duos fecit. Cum tamen idem monasterium situm in Sigriana regione et in Asia Minor prope Cyzicum, cui praeerat S. Theophanes, modo *Sigriam*, modo monasterium *Magni Agri* appelleatur, ut ostendit Bollandus in Vita S. Theophanis ad diem XII Martii, et demonstrat hic locus Simeonis logothetae in Vita Leonis Armeni, qui Bollandi tempore non extabat. Ille enim num. 6 ait: «Nicephorum patriarcham et Theodorum (nempe Studitam) exilio relegavit: quando etiam ferunt. Nicephorum patriarcham in exilium proficiscentem Theophanem Sigriamnum nuncupatum Magni Agri (sic dicti monasterii) praepositum, prospiciendi vim habentibus oculis procul adspexisse, suffitusque accendisse; atque precibus votisque, sublatis in cælum manibus, eum prosecutum esse, Deo nimirum commendando, amplexusque atque salutes dirigendo. Ac quodam querente causam, dixisse Theophanem: Idecirco haec factitare, quod magnus confessor Nicephorus patriarcha, pro sanctis imaginibus agonem desudans viam transiens in exilium proficeretur». Cedrenus, cuius verba refert Baronius, dicit id contigisse, cum Nicephorus in *Praconnesum abduceretur*. Verum, ut mox vidimus, Praconnesus locus exilii Nicephori non fuit. Simeon logotheta loci, ubi miraculum accidit, mentionem non facit, et neque in Vita Nicephori, neque in Vita Theophanis de illo miraculo sermo est; præterea Nicephorus dum in exilium duceretur, procul ab urbe Cyzicensi, ubi tunc erat Theophanes, sexaginta et amplius millibus transivit. Sed cum Theophanes de Nicephori transitu divinitus monitus fuerit, eumque nonnisi *acie spiritus*, ut inquit Cedrenus, viderit, locorum distantia ratio non habenda, quemadmodum nec silentii auctorum citatorum; cum Simeon logotheta et Cedrenus id memorent.

**43. *Plures SS. episcopi in exilium missi.*** — Græci in Menæis ad diem vii mensis Martii de episcopis, qui coram imperatore anno sequenti convenere, haec habent: «Sanctus Nicephorus patriarcha Constantinopolitanus lectissimum quemque episcopum ad se evocavit. Emilianum Cyzensem, Euthymium Sardium, Josephum Thessalonicensem, Michaelem Synodensem, Eudoxium Amoriensem, et Theophylactum Nicomediensem, aliosque multos, qui omnes imperatorem convenerunt, et multa illi

ex oraculis saclarum litterarum salutaria propinrunt». Verum hi omnes ab eo regia expulsi et in exilium relegati. Eorum memoria in Menæis Græcorum ad dies, quibus spiritum Deo reddidere, celeberrima. Baronius anno DCCXXXIII, num. 2, exilium sancti *Theophylacti* Nicomediæ in Bithynia positæ metropolite exponit; sed is non a Leone Israuro, sed a Leone Armeno vexatus fuit, ut ibidem ostendimus.

**44. *Conciliabulum Icomachorum.* — Post *Nicephorum* in exilium deportatum intruditur pseuso-patriarcha in sedem Constantinopolitanam, uti habet Ignatius in Vita sancti Nicephori num. 73, isque alius non fuit quam *Theodotus Cassitera*, ut eum Leo Grammaticus appellat. «Celebrata est ordinatio ejus Paschalis festo, hominis, inquam, qui nihil spirituale calleret, nulla Scripture parte foret eruditus, nisi forte levissima: qui nullam erga Deum pietatem ostentaret, tantum quod mansuetudine præstaret et bonus hominibus appareret, commendabatur, etc.», inquit anonymous continuator Theophanis. Anno vero sequenti Pascha in diem primum mensis Aprilis incidit. Subdit Ignatius, imperatorem tumultuarium conventum in Ecclesia adversus Ecclesiam coegisse, et prima die Synodum a Constantino Copronymo habitam confirmalam, sequenti falsa dogmata adversus cultum imaginum publicata esse, et non multo post erasas in Ecclesiis imagines, sacraque violata: «Quæ autem exinde (post Pseudo-Synodum nempe celebratam) noctis atræ caligo incubuit Ecclesiis (inquit Ignatius) nonne eam magis convenit silentii profundo occultare? Etenim omnem ex picta Evangelii historia, martyrumque certaminibus abolentes decorum, cum calce subacta oblinere hand sunt veriti. Quo autem modo eos affectos fuisse dicam, qui hæreos invento succumbentes sanam nihilominus rationem in conscientiae judicio conuulneratam servantes, rem absurdam maligne jubentibus addixerunt operam? Hi sane non raro aqua mixtam calcem perfuderunt lacrymis, quia præ secleris immanitate dolorem non poterant dissimulare. Cumque enim quidvis audendi in saeras imagines libera erat potestas; cum alii pretiosa ac veneranda cimelia confringerent, alii sacras magni pretii vestes imminutas lacinias pannosque dissearent, et humi projicerent; alii pietas tabellas securibus excidentes medio in foro crudelissime incenderent; alii stercore, uncturisque ac tetris odoribus priorum suffituum loco oblinerent, ac fœde deturarent.**

**45. *Eo celebrato imaginum cultores dire habiti.* —** «Vidisses velut in captivitate hostilis saclarum adiūcium conceleari donaria, et quæ vulgo intaeta fuerant, atque iuaspecta profanis trahi manibus, ac promiscue plebis exponi spectaculo: ab Ecclesiis expelli pastores et lupos gregibus præfici: fugari qui rectam doctrinam protibabantur, quibus vero execrationi illa erat, eos in domesticos et necessarios recipi. Viros immoxios seu reos tribunalii-

bus sisti, vicissimque flagriones praesidere judiciis. Clericos Iudibria atque verbera expertos, firmissimis undequaque ergastulis detineri ; Nazareos nostros verberibus, fame, siti, diuturnis carcerebus ac laboribus maceratos, ad extrema usque pericula iuter cruciatus perseverare : et horum quidem alios gladio vitam amittere ; alios euleis inclusos, vinclisque saxorum more alto pelago demergi. Feminas vero viris spectantibus denudari, ac velut reas equuleo distendi ac cædi, omnia virili sensu Christi causa perferentes ». Similia narrat continuator Theophanis, in quo sequentia desunt non parvo Historiae detrimento ; cum varia ab aliis historicis pretermissa retulerit. Porro Conciliabulum, ideoque et quæ post illud habitum gesta, ad annum sequentem pertinent, licet tom. vii Concil. ad hunc annum referatur.

46. *In hac persecutione Studitarum virtus enuit.* — A num. 42 ad 56. Baronius plura ea que egregia exhibet de exilio sancti Theodori Studitarum præpositi, sed ea magis illustrari possunt ex Vita sancti Nicolai Studitæ, qui cum Theodoro confessor, ac ejus tandem successor, ad Ignatii usque ac Photii tempora, præclarus meritis ac fide, Ignatiique communione ac patrocinio, insignis pervenit. Tota enim successio rerum Ecclesiae in Græcia usque ad Photianum schisma summam inde lucem accipit. Eam Combefisius tom. i Suppl. Biblioth. Græco-Latinæ ex Codice regio descriptam exhibet, ab auctore anonymo scriptam. « Erat », inquit auctor de monasterio Studii, ubi sub Theodoro Nicolaus vivebat, « revera virtutis schola, novus quidam paradisus multiplici florum genere vernans. Etenim ad istos accedebant, Josephus quoque sapientissimi patris nostri (sc. Theodori) frater, ac postmodum celebris Thessalonicensium civitatis factus archiepiscopus : quin et Timotheus, Athanasius quoque et Naucratius (proximus Theodori successor) ac alii plures, quos brevitalis causa omitto, in terrestri illo caelo agebant ». Narrat postea Leonem Aug. congregatos sacerdotes ac monachos Orthodoxos in suam hæresim impellere conatum esse. « Cum, inquit, in sacra quadam palatii aede, sacerdotum ac patrum nostrorum, circumquaque ipsum stipante milite, turbam congregasset (anno scilicet sequenti) medius ipse præsidens, arroganti ac fremebundo sensu, adversus magnum Pontificem (nempe Nicephorūm) sociosque, quod per errorem in venerabilium imaginum restitutionem consensissent, velut pro concione orabat. Tumque deinde videns, ut ii spiritus gladio, nugarum ejus garrulitatem varie medianam searent : quanquam nullius perinde atque herois ac magni patris nostri Theodori audaciam stuperet, ea remiser in furorem actus, omnes ad unum, multa ira exestuans, regia expellit, ac quamprimum singulis locum exilii sancit ». Multa tamen gesta post eam collationem, ante confessorum ejectionem, quæ auctor omittit, sed narrat Baronius ex ejusdem Theodori Epistolis, ejusque gestis a Michaeli Stu-

dita conscriptis, quibus ista illustrantur, ut et illa vicissim istis, ut recte observat Combefisius.

47. *Relegantur Nicolaus et Theodorus Studitæ.* — Pergit anonymous : « Quamobrem deportatur pontifex (nempe Nicephorus), cui a victoria nomen : sed et omnes relegantur, quotquot Christi imaginem quadam ad exemplar habitudine, venerantur. Ante omnes autem relegantur, ut plebraque omittam, commune illud lucentissimum nomen ; Dei, inquam, munere datum, oblectamentum (nempe Theodorus) ; una cum discipulo strenuoque fidei propugnatore ac confessore patre Nicolaus. Vix enim ille, hie illuc errantem sermonem ab imbecillitate, commiseratione manum prætendens, sibi adjunxit : quanquam is, hand peculiare aliquod argumentum complectens, communes potius ambobus magistris agones, hujus historia texenda exsequitur. Ne quis vero ea nos parte vituperet. Non enim ex arte compositi suasionibus ; quin potius veritate, eaque una, ejus res exornare providimus, etc. quia igitur impotenti ira, ac contra indemnatos beatosque viros, prædamnatus imperator sententiam tulerat, extoresque in castro quodam Apolloniadis lacui vicino cognomento Metopa, annum integrum carcere detenti egerant, eorum ubique pervagante fama, discipulisque ac multis aliis clanculum ad eos ingredientibus, cum omnes fere resumptis animis ad integrandum Orthodoxum fidei certamen animarentur : re, nescio qua ratione, comperta, mittit statim novus Amalécites, indignusque purpura imperator, eosque ad castrum aliud in Orientali themate nomine Bonita transfert, jubens ut ne quem omnino viderent, ultimæ sermonem de fide miscerent.

48. *Uterque dire vapulat.* — « Ut ne autem extra propositum ferri videamus plus justo sermonem protrahentes ; age, fluctus plurimos a puppi pulsantes, inumanis procellæ violentiam edicamus. Cum enim magnus Theodorus nedum vicinos, verum etiam multo locorum intervallo dissitos, qui post impiam hæresim abduci consensissent, ad pietatis iter per Epistolæ postliminio traheret : una quadam ex illis, incerto casu ac improvise iuferi ac leonino pectore hominis manus incidente, quam is ad Christi confessores, sanctarum imaginum adorationem a principio describens, ejusque dogmatis plenam contentionis ac novitatis insaniam traducens, scripsisset ; furore accensus, ac pro nominis ratione leonis instar, secessus rugiens, quam celerrime satellitem verbera illaturum mittit. Veniens ille fremens ac minabundus, sanctos e custodia educit, ac inique, iniquo ac scelerato imperatore iniquior, insano furore actus, taureis centum in oculis Theodori magnum Nicolaum cædit (sunt taureæ flagella ex boum seu taurorum coriis). Illumque rursus totidem verberat, tumque pene voce defectos pari certamine beatos viros in custodia ponit, ac ostium obstruens, jubensque fame encercari, relinquit ». Alia sanctorum confessorum flagella his priora ponit Michael in Vita Theodori, qui nec

ista omisit. Recitat illa Baronius anno DCCXIX, num. 13 et seqq. Videtur tamen hic auctor nonnullis diverse a Michaelie narrare, cum quo ideo conferendus, ad Historiae illustrationem.

19. *Nihil amittunt dicendi libertatis.* — Prosequitur anonymous: « Quis vero tantos illos agones, illatam ea re sanctis vim enarrans, satis assequi queat? quis insidias, quas sunt passi a custodibus, feralemque furorem ac penuria necessitatem delinuaverit? nec enim impiis hominibus veneranda erat ad miserationem senectus; uti neque juventutis sobrietas animi reputabatur: quin potius odio in eos diu noctuque instar canum miseri latrantes, necessaria quoque esca execrandi homines privabant, alternis, quaternisque diebus quandoque per hebdomadam totam vix modici panis frustum aliquod projicentes; quin et ipsam aquam, scelesti homines, eis denegabant. Ac sane major est quam ut sermone exprimi possit, immensa illa illata vis. Num ergo ob eam vexationem haud quidem pugnacem dogmatum constantiam amiserunt; visitamen sunt certaminibus impares, minuere aliquid dicendi libertatis? Haudquaquam. Vide enim ampliorem hinc fortitudinem ac sonum prædicationis majorem ». Subnotat illos præpositos eo tandem a Leone abductos, ut fidem ipsi retinerent, sed non prædicarent, aut ejus pravum dogma coarguerent, de quibus Baronius hoc anno num. 24 et seqq. Illis vero magno semper animo restitit *Theodorus*, omnes modis omnibus provocans ad liberam fidei confessionem, ac haeresim palam arguendam.

20. *Iterum dire vapulant.* — « Cum enim neandum eorum corpora bene sanas a prioribus plagiæ cicatrices haberent, en tibi malus aliis impiis imperatoris impius magis nuntius, cœdes spirans, ac furoris œstro quodam agitatus advenit, una secum librum inferens, apertoque carceris ostio, divinos viros incondito clamore inde educit, ac monstrans Epistolam, quam manibus teneret, ab eis adversus imperatorem scriptam, cogebat edicere, quando, ac quomodo, et ad quos misissent. Vide ergo fortium pugilum pugnam aliam, ac certamen. Ut enim ab se compositam, missamque ac ejus causa factum sit, confessi fuissent, in furorem conversus execrandus homo, fortè illum Ecclesie adamantem, magnum imprimis Nicolaum confessum nudari jubet. Viris autem sublimem ab utraque manu tenentibus, alii dire laureis cœdebant. Porro defluebat in terram sanguis martyris: vidensque scelestus ad longum satis tempus vapulantem sine voce, animo exasperatus miserabilis, jubet sic nudum ac sanguine commaculatum sub dio frigore necandum relinquì. Erat siquidem tunc hybernū tempus, tertia nimirum Februarii mensis, cum hoc accidit sanctis. Mox vero ira furens, Ecclesie columnam Theodorum adit, eumque rursum multis verberibus cœdens, redit vicissim ad magnum Nicolaum, multaque instar hyemalium nimborum sermonum jaculis mittens earmina, conabatur abstrahere a pietate in patrem. Is autem eum observans foveans-

que, pessimum hominem ab officio vetantem, in se provocabat.

21. *Plagas vicissim curant.* — « Enimvero ille quidem instar aspidis ire præsens venenum labii repositum ferens, jubet ejus cum brachia, tum ulnas iterum flagellis, quæ rhecas dicunt (est flagelli genus haecenus parum cognitum), cœdi, sed et ab utraque manu carnivorus canis funes alligans, atque per horas plures tendens, virum sanctum torquebat. Tum vero blanditiis quoque minus nequissimus temperans, persuadere nilebatur, ut et fidem negaret. Ut autem conatum omnem, velut si marini fluctus petrae allidantur, in spumam dissolvi vidiit, omnino jam animum tyrannus despondens, cum miser una cum patre infra carcerem claudens ac ostium obstruens, tandem et ipse confusus abscessit. Sane vero videre erat ex verberum illa carnificina, martyris Nicolai brachia, nihil minus torribus exorrecta. Verberum siquidem excoriatione, ac fumum tensione distentis nervis, vique tanta a naturali interius motu prohibitis defectisque, jacebat seu grave aliquid onus portatu difficile, spectaculum miserabile adspectantibus in crucis modum rigidibus lacertis, palam omnibus factus. Plane vero mansurus erat ea corporis dispositione, nisi tandem custodes parum aliquid ferat animi mitigantes, cum naturæ vim superantem violentiam perspicereunt, cum aqua tepida, adipem quoque petenti sœpius patri Theodoro ob inopiam, præbuissent. Is, adjunctis precibus, sponsa leniter demulcens, ac quotidie plegas oblinens, paucis diebus, insanabilem illum manuum dolorem dissolvit, ac perfecta discipulum sanitatem donavit. Sed et ipse nihilominus magnus Nicolaus, id ipsum pie curationis officii patri exhibebat, emortuas tormentorum vi carnes, ac instar mandilis pendentes a corpore, perite absindens, ac omni parte patris curam gerens ». Cætera remittimus ad an. DCCXVI.

22. *Moritur Carolus M.* — Ad num. 57 et seqq. Eginhardus in Vita Caroli M. refert, *Carolum*, cum Aquasgrani hyemaret, mense Januario valida febre correptum esse, et accedente ad febrem laterris dolore decessisse, « anno ætatis sue LXXII, et ex quo regnare cœperat XLVII, V kalend. Febr. hora diei tertia ». Ubi Eginhardus annos regni ejus Julianos, utrinque incompletos, numerat, ætatis vero ultimum etiam incompletum in summam confert; enim Carolus anno DCCXLII in Iuceni prodierit, aliqui ei annos LXXI, alii annos LXXII, alii annos LXX attribuunt; quod scilicet ultimi numero rotundo utantur, alii annos completos numerent, sieque eum annos LXXI vixisse scribant; alii denique annos etiam incompletos recenseant, indeque annos LXXII eidem tribuant. « Sepultus est », inquit Eginhardus laudatus, « eadem, qua defunctus, die: arcusque super tumulum deauratus cum imagine et titulo exstructus : et titulus ille hoc modo descriplus est : SUB HOC CONDITORIO SITUM EST CORPUS KAROLI, MAGNI ATQUE ORTHODOXI IMPERATORIS, QUI REGNUM FRANCORVM NOBILITER AMPLIAVIT, ET PER AN-

NOS XLVII FELICITER TENUIT. DECESSIT SEPTUAGENARIUS, ANNO DOMINI DCCCXIV, INDICIONE VII, V KALEND. FEBRUALI ». Notabile est quod scribit Eginhardus, *Carolum* eadem die et morlum et sepullum; inde enim discimus, quo tempore exsequiae primis octo Ecclesiae sacerdotes de more fieren. Certe Pontifices Romanos, de quibus haec tenus locuti sumus vel eadem qua decesserant die, vel uno aut altero post mortem die tumulatos fuisse, ex iis, que suis locis dixi, certum esse debet.

23. *Agnomen Magni ei post mortem attributum.* — Notabile etiam est, quod Carolus in suo Epitaphio *Magnus* non cognominetur, quia nempe titulus ille eidem nonnisi post mortem datus, ut patet ex ejus Diplomatis, in quibus dicitur quidem *Magnus imperator Graecorum imperatorum exemplum*, sed nunquam *Carolus Magnus*. Indeque liquet, quaecumque Diplomata, in quibus *Magnus* nuncupatur, mere supposititia esse eique afficta; quod de quibusdam suis locis ostendimus, cetera, quae viris doctissimis imposuere, brevitatis causa negligentes; cum ex uno omnia dici possint. Hoe etiam demonstrat Commentarius in Donatum a Smaragdo monasterii sancti Michaelis in pago Virdunensi abbatie compositus. Floruit is Carolo et Ludovico filio imperantibus, et preeceptoris munus aliquando gessil. Commentarius ille haec tenus ineditus; sed Mabillonius tom. II Vel. Analect. pag. 420, testatur hujus operis duo exemplaria MSS. extare in Codice Corbeiensi, quorum alterum Carolo, allatum Ludovico imperante exaratum fuit. In priori anctor plura exempla profert de Carolo, et inter illa istud: «Ergo si placet, sic istae quatuor priorum nominum species jam hodie apud nos teneantur, ut dicamus prénomē IMPERATOR, et sit illi proprium dignitatis, quod nulli alio in suo convenit regno; dicamus KAROLUS, et sit illi proprium quod accepit in baptismo; dicadius FRANCUS, et sit illi appellativum in genere suo: dicamus PRUDENS, et sit illi agnomen appellativum accidens ei extrinseicus». In altero quidem Codice quod hic Carolo, Chlowico attribuitur, sed factum id, quia post obitum Caroli, cum dignitas imperatoria penes Ludovicum erat, librarius, qui Codicem istum exaravit, exemplum a Karolo ad Chlowicum seu Ludovicum traduxit; de quo cum seribat; dicamus FRANCUS, etc. dicamus PRUDENS, etc. recte inde colligit Mabillenius, neque *Carolo* superstili agnomen tribui solitum fuisse Magno, neque *Ludovico*, cognomen Pio.

24. *Ex aetate Caroli M. ejus patria eruitur.* — Ex eodem Epitaphio etiam liquet, Cointium anno DCCXLVII, num. 44, et currenti num. 1 et seqq. valde deceptum esse, quando scripsit, *Carolum* anno DCCXLVII natum, currentique, cum a nativitate sua LXVII numeraret, vita functum. Eginhardus enim haec in re falli non potuit; cum Epitaphium Caroli ab eo recitatum conditum esset antequam Caroli Vitam in litteras mitteret. Secundo, Theganus, qui hoc tempore vivebat, cap. 7 scribit:

« In senectute bona plenus dierum perrexit in pace, ipsoque die humatum est corpus ejus in Ecclesia quam ipse construxerat Aquisgrani palatio, anno ætatis sue LXXII, Indict. vii ». Respondet Cointius hoc anno, in textu Eginhardi et Thegani mendum corrigendum esse, et loco characteris x restituendum characterem v. Sed præterquam quod hujus correctionis suæ nullam rationem profert, et *Caroli* Epitaphium dissimulat, in quo Carolus septuagenarius dicitur, a nostra computatione non recedunt Eginhardus in Annal., Theodulfus Aurelianensis episcopus, Agobardus episcopus Lugdunensis, cuius Epigramma in laudem Caroli Magni recitat Baronius in Appendice ad hunc annum, incertus auctor et monachus Engolismensis, cum annalistis Moissiacensi, Fulensi, Berliniano, aliisque antiquis scriptoribus. Ex quo et sequitur, *Carolum* anno DCCXLII natum esse in majoratu Pippini, deceplosque scriptores Germanos, qui superiori sæculo et presenti tradidere, *Carolum* natum esse in Germania, et in majoratu Carolomanni; cum is illum lenuerit usque ad annum DCCXLVII, quo illum Pippino fratri resignavit.

25. *Virtutes Caroli M.* — Quanta pietate et justitia exornatus fuerit *Carolus*, ostendunt quae suis locis de eo retulimus, et quae seribil Abbo Floriacensis abbas, qui ante annum DCCXCVII Hungoni Capelo alque Roberto ejus filio cum patre in Francia regnanti librum canonum a se editum, et a Mabillonio loco laudato publicatum, obtulit. Illius enim libri cap. 3, quod est de ministerio regis, ait Abbo: « Quale ministerium regis sit, et ipse sui officii nomine prodit, et totius regni suscepta cura innotescit: nee magis ulla sententia animum regis ad bene agendum subrigit, quam diversorum principium clementia proposita sub exemplis: quia et CONSTANTINI imperatoris mansuetudo laudatur inter dissidentes episcopos, et MARCIANI pura fides inter haereticos et Orthodoxos. Sed de externis quid loquor et loquendo immoror? cum ad dispensationem reipublicæ et utilitatem Ecclesiarum tanta fuerit pietas ac prudentia CAROLI, et filii ejus Ludovici. Certe utrique pro tempore ac ratione novabant parecere subjectis, et debellare superbos. Unde ex libris, qui ex Conciliis sui temporis effecti sunt cum subjectione episcoporum, quanta facile est reperiri expressum lib. 2, cap. 4 post aliqua ». Justitia regis est, neminem injuste per potentiam opprimere; sine acceptione personarum inter virum et proximum suum judicare; advenis et pupillis et viduis defensorem esse, etc., ibidem legenda. Denique præter ea que Baronius hoc anno de ejus sanctitate habet, Bollandus ad diem xxviii mensis Januarii, cum agit de publica sancti Caroli Magni veneratione, Breviaria complurium Ecclesiarum a se visa testatur, in quibus V kalend. Februarii *Carolus imp.* officio novem vel trium letacionum colitur. Citat et Wandelbernum aliasque Martyrologos, apud quos eodem die nomen *Caroli* legitur, refertque ex Breviariis Mindensi et Rotho-

magensi publicas preationes eo quoque die recipi tari solitas.

**26. Ludorius Pius conventum Aquisgrani celebrat.** — Annalista Cæsareus a Lambecio editus ad annum i<sup>o</sup> Ludovici Augusti, narrata Caroli morte ait : « Eo anno Placitum suum cum Francis imperator Hludowichus habuit kalendis Augstii mensis, et legati Græcorum auxilium petebant ab eo contra Bulgares et cæteras Barbaras gentes. Eo tempore Hierosolyma vastata est a Persis, et persecutionem magnam in Orientalibus partibus Christiani habebant. Hrabau ordinalatur ad presbyterum X kalend. Januarii ab Heistolfo archiepiscopo Moguntiacensi ». Quæ quatuor hic nobis exponenda. Quoad primum, Eginhardus in Annal. hoc anno habet : « Habitum Aquisgrani generali populi sui conventu, ad justicias facendas et oppressiones populorum sublevandas, legatos ad omnes regni sui partes dimisit ». Theganus vero cap. 43 : « Eodem tempore supradictus princeps misit legatos suos supra omnia regna sua inquirere et investigare, si alieni aliqua in justitia perpetrata esset, et si aliquem invenissent, qui hoc dicere vellet, et cum verissimis testibus hoc probare potuisset, statim cum eis in provinciam ejus venire præcepit. Qui ingressi invenerunt innumeram multitudinem oppressorum aut ablatione patrimonii, aut exspoliatione libertatis, quod iniqui ministri, comites, et loco-positi per malum ingenium exercabant. Omnia supradictus princeps destruere jussit acta, quæ impie in diebus patris sui per iniquorum ministrorum ingenia facta fuerant. Patrimonia oppressis reddidit, injuste ad servitium inclinatos absolvit, et omnibus præcepta jussit facere, et manu propria cum subscriptione confirmavit ».

**27. Legatio ad eum missa a Leone imp.** — Quoad legatos, idem Eginhardus antea scripsérat : « Ad suscepti regni administrationem cura conversa, primo legationes gentium, quæ ad patrem venerant, auditæ absolvit. Alias simili modo ad patrem ante quidem missas, ad se vero venientes suscepit. Inter quas præcipua fuit legatio de Constantiopoli missa. Nam Leo imperator, qui Michaeli successerat, dimisso Amalhario episcopo (nempe Trevirensi) et Petro abbate (scilicet Nonantulano), qui ad Michaelem quidem missi ad se venerant, legatos suos Christophorum spatharium et Gregorium diaconum cum eis ad dominum Carolum, et per eos descriptionem ac confirmationem pacti ac foederis misit. Quibus susceptis atque dimissis, dominus Ludovicus legatos suos Nortbertum Rhenensem episcopum (in Insubria scilicet) et Richwinius Pictavensem comitem ad Leonem imperatorem ad renovandam secum amicitiam et prædictum pactum confirmandum misit ». Non dubium autem, quin legati Græcorum auxilium a Ludovico Aug. adversus Bulgares imperium Orientis hoc et superiori anno devastantes, ut supra ostendimus, postulaverint, licet hoc Eginhardus silentio prætermittat. Quod spectat ad tertium, annalista Cæsareus *Persa-*

*rum* nomine Saracenos intelligit, quorum califa Bagdadi regiam sedem habebat. Anno autem superiori Saraceni factionibus inter se divisi Palestina depopulati sunt, ut ibidem numero 25 diximus.

**28. Rabanus fit presbyter.** — Quoad *Rabanum*, idem annalista ad annum xxxiii Caroli regis, seu ad annum Christi ccxi jam dixerat : « Hrabau diaconus factus ». Quare perperam Cointius Rabani ordinationem in presbyterum in annum sequentem differt. Neque dubitandum eam ad præsentem pertinere ; cum dies xxii Decembris, quo ordinatus dicitur ab annalista Cæsareo, hoc anno in sabbatum quatuor temporum adventus inciderit, ut dies Paschatis a nobis memoratus ostendit. Rudolfus Scholasticus, Rabani discipulus, in ejus Vita a Mabillonio sec. iv Benedict. part. 2 recitata de Rabani patria, quæ in magna controversia versatur, mentionem non facit, sed Rabanus ipse in Alcuini persona libros suos de cruce papæ offerens, sic de se loquitur :

Ipse quidem Francus genere est atque incola silvæ Bochonice, etc.

Rabanus quippe monachus Fuldae erat, quod opidum est in Bochonia situm ; sed non ibi, verum in urbe Moguntia, ut ipse canit in suo Epitaphio, natus est :

Urbe quidem hac genitus sum, ac sacro fonte renatus :  
In Fulda post hæc dogma sacra didici.

Nec audiendi sunt, qui interpunctionem quæ præcedere debet hoc vocabulum in *Fulda*, post illud locant, ut inde cum Fulda natum esse inferant. *Rabanus* enim sepulturam suam designaverat Moguntiæ, ac proinde verba illa, *urbe quidem hac genitus sum* de Moguntia recte explicavit Baronius anno DCCCLVI, num. 26, et confirmat Mabillonius loco laudato in Elogio Historico Rabani num. 39 ex anonymo inedito ante annos quadringentos descripto. *Rabanum* adolescentem et litteris ntcumque imbutum *Radgarius* Fuldensis abbas ab anno ccxi ad Alcuinum, ut artes liberales disceret, misit, ipseque postea Fuldensis scholæ regimen suscepit. ubi discipulos habuit permultos, et in his Walafridum Strabum, Servatum Lupum, Otfriedum monachum Wissenburgensem, et Rudolfum ejus Vitæ scriptorem, de quibus omnibus infra sermo erit, sicuti et rursus de *Rabano*, viro inter Ecclesiasticos scriptores valde celebri.

**29. Lotharius fit rex Bavariæ et Pippinus Aquitanie.** — Rerum hoc anno in Galliis gestarum narrationem Eginhardus in Annal. sic prosequitur : « Bernardum regem Italiæ, nepotem suum, ad se evocatum, innumeribus donatum in regnum dimisit. (Ludovicus Aug.) Cum Grimoaldo Beneventanorum duce pactum fecit atque firmavit, eo modo quo et pater, scilicet ut Beneventani tributum, annis sin-

gulis, septem miltia solidum darent. Tunc duos ex filiis suis Ihotarium in Bajoariam, Pippinum in Aquitaniam misit ». Ludovicus Pius filios tres ex Hildegarde uxore habebat, Lotharium, Pippinum ac Ludovicum. Lotharius hoc anno Bajoariæ, et Pippinus Aquitaniæ reges renuntiavit, « tertium vero Lwdovicum adhuc puerilibus consistentem in annis secum tenuit », inquit auctor Vitæ Ludovici Pii. Porro Lotharium et Pippinum hoc anno regnare cœpisse, ex utriusque Diplomatis suis locis ostendemus.

30. *Moritur S. Angilbertus abbas Centulensis.*  
— « Viginti duobus diebus lapsis post mortem dicti Caroli Magni, anno DCCXIV, XII kal. Martii S. Angilbertus migravit a sæculo, et illis XXII diebus durantibus, die ac nocte semper et continue existens in orationibus, de nece et morte domini sui plorans et jejunans, humiliiter sacramenta Ecclesiastica et necessaria requirens et suscipiens, omnibus suis fratribus in signum humilitatis et paupertatis sepulturam Ecclesiaslicam ante portam Magnæ Ecclesiæ requisivit, ut per omnes intrantes pedibus conculearetur. Et ibidem requievit ejus sanctissimum corpus XXVIII annis, et super ejus tumulum discipuli ejus inscripserunt, et in Epitaphium composuerunt versus sequentes », inquit Joannes de Capella monachus Centulensis, qui Chronicon abbatum Centulensium anno Christi MCDXII cluebravit, quique postea versus illos recitat. Hariulfus, qui sæculo XI Vitam sancti Angilberti concinnavit, mortem ejus cum eodem anno ac die alligat. An monasterium Centulense plus debeat *Richario* conditori, quam Angilberto instauratori et amplificatori suo, vix statui potest, inquit Mabillonius in Elogio Historico sancti Angilberti sæc. IV Benedict. part. 4. Quanlum decoris et ornamenti is loco addiderit, argumento sunt tres Centulæ ecclesiæ Basilicæ, ad quas per triangulare claustrum seu dormitorium iter continuum erat : in quibus Accæmetarum more perpetua jugisque psalmodia celerabatur. In his aëre multæ, reliquiarum sacrarum et ornamenti immensa supplex, quæ omnia vel contulit Angilbertus, vel Carolo M. donante promeruit. Et ne quid suæ in sanctum *Richarium* devotioni decesset, ejus Vitam per Aleninum elegantiori stýlo expoliri curavit, præcipiente Carolo M.

31. *Moritur Amalharius archiepisc. Trevirensis.*  
— *Amalharius* Trevirensis archiepiscopus hoc anno obiisse videtur ; Joannes enim Masenius in annotat. XVI ad Annales Trevirenses Broweri, hoc anno mortem ejus consignat, laudatque probatissimos « Annales Trevirorum, quos ante annos trecentos Balduinus archiepiscopus ex archivo principali magna cura colligi jussit ». De Amalhario multa commentitia circumferuntur, sed hæc tria certo de eo possunt asseri, quod auctor sit libelli Alenino suppositi de *Cæremoniis baptismi*, quod Transalbianam Saxoniam erudierit, quodque legatus in Oriente a Carolo Aug. pro pace confirmanda dire-